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Pczy budowie zaborów do gazu U cie¬
czy istnieje obecnie dążność do takiego
kształtowania kanału przepływowego, aby
skaty przepływowe były możliwie małe. W
tym celu unika się każdej nagłej zmiany
przekroju poprzecznego luJb kierunku we¬
wnątrz zaworu. Przy stosowaniu zaworów z
siddełkami nie można całkowicie urzeczy¬
wistnić takiego zamiaru, gdyż przeszkadza
temu samo siodełko i wydrążenia, w które
wchodzi grzybek lulb płytka zaworowa1 (za¬
suwa), gdy zawór jest otwarty.

Stosoiwanie zaworów tłoczkowych z ka¬
nałami, wykonanemi w tłoczku, dotych¬
czas nie doprowadziło do skutecznych roz¬
wiązań, gdyż nie zważano! na to, że kanały
przelotowe, które bardzo dużą powierzch¬

nią obwodową swych ścianek stykają się z
cieczą lub gazem, trudno jest dokładnie i
czysto wykonać wskutek nieregularnego ich
ukształtowania.
Proponowano też zaopajtrywać tłoczko^-

wy narząd zamykający w pierścieniowe u-
szczelnienie. Takiewykonanie wymaga zwę¬
żenia narządu zamykającego w miejscu,
znaj dującem się nad siodełkiem, i prowadzi
do pozostawienia między narządem zamy¬
kającym a osłoną pustej przestrzeni o sze¬
rokości, odpowiadająoeji przynajmniej sze¬
rokości uszczelnienia. W tej pustej prze¬
strzeni zatrzymuje się czynnik, przepływa¬
jący przez zawór, co dlaje .powód do po¬
wstawania wirów. Przytem uszczelnienie
powyższe wytwarza najgłą zmianę przekro-



^fu poprzecznego, która musi wywoływać
straty hydrauliczne.
W celu usunięcia tych wad i osiągnięcia

w zaworze możliwie małego oporu przepły¬
wowego, wzięto! za podstawę zawór do ga¬
zów lub cieczy z umieszczonym w osłonie
jednolitym suwakiem tłoczkowym jako na¬
rządem zamykającym, prowadzonym zapo-
mocą pierścieni uszczelniających, opierają¬
cych się na jego powierzchni bocznej, i ten
znany układ zmieniono w ten sposób, że
kanał wlotowy w osłonie zaworu przecho¬
dzi w kanał wylotowy w sposób ciągły,
przyczem osie tych kanałów tworzą ciągłą
linję falistą, a płaszczyzna otworu wyloto¬
wego jest równoległa do płaszczyzny otwo¬
ru wlotowego, dolna zaś wklęsła ścianka su¬
waka tłoczkowego, którego oś jest styczna
do wzmiankowanej linji falistej, jest u-
kształtowana tak, że w otwartym zaworze
tworzy się nieprzerwany kanał przepływo¬
wy o równomiernie zmieniającym się prze¬
kroju poprzecznym od wlotowego otworu
do wylotowego lotworu zaworu.

Szczególną zaletą takiego ukształtowa¬
nia jest ponadto to, że nie zachodzi potrze¬
ba nadawania suwakowi tłoczkowemu śred¬
nicy większej od średnicy rury i że suwak
ten styka się z czynnikiem, przepuszcza¬
nym przez zawór, niewielką wklęsłą po>-
wierzchnią czołową, którą jako taką łatwo
można obrobić. Ponieważ średnica suwaka
tłoczkowego może być mała, to i jego po¬
wierzchnia boczna, wymagająca uszczelnia¬
nia, jest mała. Wreszcie wskutek tego, że o£
suwaka tłoczkowego leży w kierunku stycz¬
nej do falistej osi kanału przepływowego,
osiąga się korzystne przekroje przepływo¬
we także przy pośrednich położeniach su¬
waka tłoczkowego,
Rysunek przedstawia kilka przykładów

wykonania przedmiotu wynalazku. Fig, 1
przedstawia przekrój podłużny zaworu we¬
dług wynalazku o długim suwaku tłoczko¬
wym, fig. 2 — przekrój zaworu o krótkim
suwaku tłoczkowym, fig 3 — zawór z odcią¬

żonym suwakiem tłoczkowym, a fig. 4
przedstawia inną odmianę zaworu z odcią¬
żonym suwakiem.
W zaworach, przedstawionych na ry¬

sunku, suwak tłlolczkowy a jest umieszczony
w osłonie &, której kanał wlotowy c prze¬
chodzi w kanał wylotowy d w sposób ciągły
tak, iż osie tych kanałów tworzą ciągłą li¬
nję falistą. Oś suwaka jest przytem styczna
do tej linji falistej.
Suwak a według fig. I jest wsunięty w

tuleję e, która z obydwóch stron opiera się
na pierścieniach uszczelniających f i g.
Pierścień uszczelniający / jest wpuszczony
w osłonę 6 tak, że j^go krawędzie nie wy¬
stają z oisłony i nie przeszkadzają przepły¬
wowi czynnika przez nią. To samo dotyczy
tulei e, która jest zaopatrzona w otwór h,
dostosowany kształtem do kształtu kanału
przepływowego.

Śruba dociskowa i zabezpiecza tuleję e
w należytem położeniu.
Na górnym pierścieniu uszczelniającym

g opiera się dławik k nasady / zawodu. W
nasadzie w znany sposób prowadzone jest
wrzeciono m, którego łeb n mieści się np. w
wydlrążeniu suwaka a.
Jak widać z rysunku, wklęsła dolna

ścianka o suwaka tłoczkowego jest tak wy¬
gięta, że tworzy nieprzerwane równomierne
przejście przekroju poprzecznego od kana¬
łu wlotowego c do kanału wylotowego d.
Takie ukształtowanie zapobiega stratom ci¬
śnienia czynnika, przepływającego przez
osłonę 6. Suwak a jest zabezpieczony w na¬
leżytem położeniu zapomocą trzpienia p,
wchodzącego w żłobek q nasady /.
W przykładzie wykonania, przedstawio¬

nym na fig. 2, suwak tłoczkowy a jest krót¬
ki, wskutek czego w zamkniętym zaworze
przylega tylko) do pierścienia uszczelnia¬
jącego /. W otwartym zaworze suwak a jest
prowadzony zapomocą tulei e. Między dła¬
wikiem k a tuleją e umieszczony jest pier¬
ścień uszczelniający r, który jednak nie się¬
ga aż do suwaka tłoczkowego a.

- 2 -



Na fig. 3 przedstawiony jest zawór z od¬
ciążonym suwakiem tłoczkowym. Odciąże¬
nie uskutecznione jest zapomocą kanału s,
który przechioldzi wzdłuż suwaka a i łączy
się z przestrzenią t za suwakiem. Poza tern
wykonanie według fig. 3 jest podobne do
wykonania według fig. 1.
W zaworze według fig. 4 kanał odcią¬

żający 5 jest wykonany wzdłuż osi suwaka
tłoczkowego a. Poza tern suwak tłoczkowy
w miejscu u posiada wydrążenie w celu
zmniejszenia jego tarcia i wagi. Podczas
gdy w przykładzie wykonania według fig,
1 wrzeciona wcale nie pobrzdba uszczelniać,
w przykładzie wykonania fig, 2 — 4 wrze¬
ciono musi posiadać uszczelnienie v.

Zastrzeżenie patentowe.

Zawór suwakowy do gazów lub cieczy z
umieszczonym w osłonie jednolitym suwa¬
kiem tłoczkowym jako narządem zamyka¬

jącym, prowadzonym zapomocą pierścieni
uszczelniających, przylegających do jego
powierzchni bocznej, znamienny tern, że
kanał wlotowy osłony zaworu przechodzi w
sposób ciągły w kanał wylotowy takf że o-
sie tych kanałów tworzą ciągłą linję falistą,
a płaszczyzna otworu wylotowego jest rów¬
noległa do płaszczyzny wlotowego otworu
zaworu, przyczem dolina wklęsła ścianka
suwaka tłoczkowego, którego oś jest stycz¬
na do wzmiankowanej linji falistej, jest u-
ksizitałtowana tak, iż w otwartym zaworze
tworzy się nieprzerwany kanał przepływo¬
wy o równomiernie zmnieniającym się
przekroju poprzecznym od otwiomi wloto¬
wego do otworu wykrtowego zaworu.

N. V. Irma
Industrie en Ruwmaterial en

Maatschappi j<
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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